CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE – AP

GABINETE DO VEREADOR SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA

INDICAÇÃO Nº ___/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Porto Grande,
Elielson Moraes, que seja providenciada a instalação de iluminação pública no bairro Brasil
Tropical, neste município.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo atender à demanda dos moradores do bairro Brasil
Tropical, que enfrentam sérios transtornos pela ausência de iluminação pública em diversas
vias da comunidade. A falta de iluminação compromete a segurança dos moradores, facilita
a ocorrência de crimes e dificulta a mobilidade noturna, especialmente de crianças, idosos e
trabalhadores que retornam para casa à noite.

Além disso, a iluminação pública é um fator essencial para a valorização urbana, o
bem-estar social e a melhoria da qualidade de vida da população.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Obras,
Planejamento e Serviços Urbanos, tome as providências cabíveis para a imediata
implantação do serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Porto Grande,

19 de maio de 2025.

Salmon dos Santos Silva Santana

Vereador – Câmara Municipal de Porto Grande